

Số: 90 /BC-BVSTBCPN

Lạng Sơn, ngày 02 tháng 7 năm 2015

SỐ THÔNG TIN & TRUYỀN THÔNG	
Số:.....1624..	
ĐẾN Ngày...06/7.../2015..	
Chuyển.....	
Lưu hồ sơ số:.....	6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2015

BÁO CÁO

Sơ kết hoạt động Vì sự tiến bộ của Phụ nữ

6 tháng đầu năm và phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2015

Thực hiện Công văn số 25/UBQG-VP ngày 20/5/2015 của Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của Phụ nữ Việt Nam về việc báo cáo sơ kết 6 tháng đầu năm 2015, Ban Vì sự tiến bộ của Phụ nữ tỉnh Lạng Sơn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2015 như sau:

I. Kết quả triển khai các nhiệm vụ của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ

1. Việc thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ giai đoạn đến năm 2020 thực hiện Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước

Ngay sau khi Luật Bình đẳng giới được thông qua, có hiệu lực thi hành, tỉnh đã quan tâm, chú trọng chỉ đạo triển khai công tác bình đẳng giới (BDG) và vì sự tiến bộ của phụ nữ (VSTBCPN) thông qua việc ban hành các kế hoạch, chương trình của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, cụ thể như: Kế hoạch số 25-KH/TU ngày 26/5/2008, Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 26/5/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành hướng dẫn nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh xây dựng Chương trình hành động để triển khai thực hiện Nghị quyết đến các cấp Hội phụ nữ trong toàn tỉnh; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 30/7/2009 về triển khai thực hiện Nghị định số 70/2008/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình đẳng giới.

Nhận thức của cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác phụ nữ đã được nâng lên một bước. Điều đó khẳng định những nội dung Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ chính trị (khóa X) là kịp thời, phù hợp với thực tiễn, đáp ứng nhu cầu chính đáng của các cấp Hội, đội ngũ cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp phụ nữ trong tỉnh.

2. Kết quả thực hiện công tác cán bộ nữ của địa phương

2.1. Về công tác cán bộ nữ

Công tác BDG trong lĩnh vực chính trị trên địa bàn luôn được tinh quan tâm. Trên cơ sở kết quả quy hoạch lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, tình xây dựng công tác quy hoạch, đào tạo nguồn đối với cán bộ, công chức, viên chức nữ đáp ứng đủ trình độ, năng lực lãnh đạo để bổ nhiệm giữ vị trí chủ chốt, quy trình đảm bảo công khai, dân chủ, khách quan. Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp từng bước được trẻ hóa, có trình độ chuyên môn nghiệp vụ, lý luận chính trị, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ tham gia cấp ủy, HĐND và các cơ quan chính quyền, Mặt trận, đoàn thể tăng so với trước. Đồng thời, từng bước lồng ghép giới vào chính sách phát triển nguồn nhân lực, tổ chức cán bộ và nền hành chính công. Kết quả thể hiện rõ rệt nhất ở tỷ lệ cán bộ nữ tham gia vị trí lãnh đạo các cấp:

- Nữ tham gia cấp ủy 2010-2015: cấp ủy tỉnh là 14,54% (tăng 2,3% so với nhiệm kỳ trước), trong đó 02 nữ ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy; cấp ủy huyện là 17,92% (tăng 1,5% so với nhiệm kỳ trước) và có 18 ủy viên Ban Thường vụ, 04 Phó Bí thư; cấp xã 18,52% (tăng 4,02% so với nhiệm kỳ trước), trong đó có 84 ủy viên Ban Thường vụ, 13 Bí thư, 45 Phó Bí thư;

- Nữ tham gia Đại biểu Quốc hội tỉnh khóa XIII: 02/06 tỷ lệ 33,33%;

- Nữ tham gia đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2011-2016: cấp tỉnh là 36,20% (tăng 10,34 % so với nhiệm kỳ trước) và 01 ủy viên Thường trực HĐND tỉnh; cấp huyện là 30,03% (tăng 2,92% so với nhiệm kỳ trước), có 02 Phó Chủ tịch HĐND, 04 ủy viên Thường trực HĐND, 04 Phó Chủ tịch UBND; cấp xã là 22,26% (tăng 1,18% so với nhiệm kỳ trước).

Để đảm bảo công tác quy hoạch, bổ nhiệm các lãnh đạo từ cấp phòng trở lên, trên cơ sở đánh giá công tác cán bộ hàng năm, tính đến tháng 6/2015 tỷ lệ cán bộ nữ được bố trí vào các chức danh lãnh đạo chủ chốt tại các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn ngày càng tăng. Nữ lãnh đạo các sở, ban, ngành và tương đương: có 55/246 tỷ lệ 22,36% (tăng 28 người); cấp huyện có 196 tỷ lệ 31% (tăng 102 người). Cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp luôn hoàn thành tốt chức trách nhiệm vụ trở lên qua từng năm với tỷ lệ cao, cho thấy chất lượng công tác quy hoạch và trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ, lãnh đạo, quản lý các cấp đều đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu đề ra.

2.2. Các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020, đại biểu Quốc hội, HĐND và UBND các cấp nhiệm kỳ 2016 - 2021

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 67-NQ/TU ngày 11/9/2013 của Tỉnh ủy về xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp đến năm 2020 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 67-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XII của Đảng, Ban Tổ chức Tỉnh ủy đã tham mưu cho Tỉnh

ủy thực hiện nhân sự chủ chốt các sở, ban, ngành tỉnh đảm bảo tỷ lệ nữ theo đúng quy định của Trung ương. Đồng thời, hướng dẫn, kiểm tra các cấp ủy Đảng trong công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý và chuẩn bị nhân sự đại hội đảng cấp cơ sở đảm bảo tỷ lệ nữ theo quy định.

Về công tác quy hoạch nữ tham gia cấp ủy nhiệm kỳ 2015-2020, cấp tỉnh: Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh có 25/98 tỷ lệ 25,51% và Ban Thường vụ Tỉnh ủy có 05/27 (18,52%); cấp huyện, thành phố: Ban Chấp hành Đảng bộ có 186/840 (22,14%) và Ban Thường vụ Huyện ủy có 55/302 (18,3%); cấp xã: Ban Chấp hành Đảng ủy xã có 875/3.259 (26,8%) và Thường vụ Đảng ủy xã có 194/958 (20,2%).

Theo Kế hoạch đại hội Đảng các cấp, tính đến nay đã có 187/226 xã tổ chức xong đại hội, số nữ tham gia cấp ủy là 429 người, Ủy viên Ban Thường vụ 61 người, Bí thư 15 người, Phó Bí thư 41 người; số xã có tỷ lệ nữ tham gia cấp ủy đạt trên 15% là 131 xã, dưới 15% là 56 xã (*chưa Đại hội Đảng cấp huyện, thành phố và cấp tỉnh nên số liệu liên quan đến tỷ lệ nữ tham gia Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ các cấp chưa thống kê được đầy đủ*).

3. Công tác phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động VSTBCPN

Trong 6 tháng đầu năm, tỉnh đã triển khai và tổ chức thực hiện nhiều chính sách, giải pháp nhằm tạo cơ hội, điều kiện thuận lợi để phụ nữ tham gia tích cực trong học tập, lao động và công tác, đạt nhiều thành tích trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng, góp phần quan trọng xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của tỉnh; khẳng định vai trò của phụ nữ trong thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội thời kỳ công nghiệp hoá hiện đại hoá, hội nhập kinh tế quốc tế. Nhận thức xã hội về BĐG được nâng lên; phụ nữ được tôn trọng và bình đẳng, vị thế của người phụ nữ trong xã hội và gia đình ngày càng được cải thiện, ngày càng có nhiều hơn cán bộ, công chức, viên chức nữ giữ vị trí quan trọng trong các cơ quan Đảng, chính quyền và các đoàn thể của tỉnh.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác phối hợp liên ngành triển khai các hoạt động VSTBCPN, ngay từ đầu năm, Ban VSTBCPN tỉnh đã xây dựng và ban hành Kế hoạch số 41/KH-VSTBCPN ngày 20/3/2015 về hoạt động VSTBCPN và công tác BĐG tỉnh Lạng Sơn năm 2015, trong đó có nội dung giao cho một số sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh có liên quan tổ chức các hoạt động, cụ thể như sau:

a) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Nhân kỷ niệm 1975 năm khởi nghĩa Hai Bà Trưng và 105 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 08/3 đã phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức gặp mặt phụ nữ tiêu biểu trong phong trào phụ nữ "Ba đảm đang" với 240 đại biểu tham dự, trong đó có 107 đại biểu là Mẹ Việt Nam Anh hùng; nữ đại

biểu lão thành cách mạng; mẹ, vợ liệt sĩ, thương binh tiêu biểu; nữ cựu thanh niên xung phong; nữ cựu chiến binh; phụ nữ tiêu biểu trong phong trào "Ba đảm đang"; gặp mặt các cựu thanh niên xung phong.

Chi đạo Câu lạc bộ BĐG và Hôn nhân và gia đình xã Mai Pha (thành phố Lạng Sơn) tổ chức sinh hoạt thường xuyên, lồng ghép tuyên truyền Luật Bình đẳng giới và hôn nhân có yếu tố nước ngoài, kỹ năng tổ chức đời sống gia đình, kiến thức về bình đẳng giới; tổ chức sinh hoạt theo chủ đề dưới hình thức hái hoa dân chủ, sân khấu hóa... lồng ghép các hoạt động phát triển kinh tế gia đình nhằm nâng cao nhận thức của người dân đề ngăn ngừa và giảm thiểu các hệ lụy của bạo lực giới, nhất là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em. Kết quả 6 tháng đầu năm, tổ chức được 02 hội nghị tuyên truyền pháp luật tại Thôn Mai Thành, Khòn Phô; 01 cuộc tuyên truyền lồng ghép Ban Chỉ đạo và Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ.

b) Ban Dân tộc tỉnh chỉ đạo Ban Chỉ đạo mô hình thí điểm về dịch vụ tư vấn, hỗ trợ về bình đẳng giới cho đồng bào các dân tộc tại xã Thanh Lòa, huyện Cao Lộc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động của mô hình năm 2015. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức được 01 lớp tập huấn cung cấp kiến thức cho các đối tượng là cán bộ xã, Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn, bản và người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số và 03 buổi nói chuyện chuyên đề về BĐG cho đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã Thanh Lòa.

c) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ đạo xây dựng Kế hoạch xây dựng và ban hành quy ước, hương ước đảm bảo nguyên tắc BĐG tại 05 xã (xã Đình Lập, huyện Đình Lập; xã Yên Khoái, huyện Lộc Bình; xã Tân Thành, huyện Cao Lộc; xã Hữu Vĩnh, huyện Bắc Sơn; xã Vân Nham, huyện Hữu Lũng) đã được tiến hành rà soát năm 2014. Hỗ trợ in ấn, cấp phát các bản hương ước, quy ước đã được phê duyệt cho các hộ gia đình trong xã để tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện.

d) Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội tổ chức triển khai các hoạt động theo Kế hoạch của Ban VSTBCPN cùng cấp; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên tích cực học tập các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền Nghị quyết 11-NQ/TW ngày 27/4/2007 của Bộ chính trị và các chủ trương, chính sách liên quan trực tiếp tới quyền và lợi ích hợp pháp của phụ nữ. Đặc biệt tập trung tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, hội viên phụ nữ về Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình... được 2.958 cuộc có 135.535 lượt chị tham dự.

Tổ chức 76 cuộc tuyên truyền tại cơ sở cho 3.800 lượt người về Đề án Tuyên truyền giáo dục phẩm chất đạo đức người phụ nữ Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước (Đề án 343).

4. Những vấn đề nổi cộm có tác động đến sự tiến bộ của phụ nữ

Nhằm giúp người dân nâng cao nhận thức về BĐG, bạo lực trên cơ sở giới, được tiếp cận hoạt động can thiệp nhằm giảm thiểu tác hại của bạo lực

trên cơ sở giới; hôn nhân và gia đình; hôn nhân có yếu tố nước ngoài ... đảm bảo xây dựng gia đình phát triển bền vững theo các tiêu chí no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; làm lành mạnh hóa quan hệ hôn nhân và gia đình có yếu tố nước ngoài, đảm bảo hạnh phúc lâu dài cho phụ nữ lấy chồng nước ngoài, thực hiện nguyên tắc hôn nhân tự nguyện tiến bộ... các cấp các ngành trong tỉnh hưởng ứng, ủng hộ và tổ chức các hoạt động đa dạng, phong phú, hiệu quả thiết thực.

Đến hết tháng 5/2015 có 245 vụ bạo lực gia đình, giảm so với 6 tháng đầu năm 2014 (không có vụ nào bị khởi tố hình sự); từ ngày 01/01/2015 - 30/4/2015 Tòa án hai cấp tỉnh Lạng Sơn đã thụ lý 227 vụ ly hôn. Trong 6 tháng đầu năm có 02 trường hợp phụ nữ Việt Nam đăng ký kết hôn với người nước ngoài, 02 trường hợp đăng ký ghi chú việc kết hôn của nữ Việt Nam với người nước ngoài tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài ở nước ngoài.

5. Kết quả triển khai các nhiệm vụ của Ban VSTBCPN

a) Công tác tuyên truyền, tập huấn về BDG và VSTBCPN

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về BDG và VSTBCPN bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: thực hiện chuyên mục "Kiến thức và cuộc sống" trên truyền hình địa phương với thời lượng phát sóng mỗi tháng 01 chuyên mục, tập trung vào nội dung tuyên truyền, giáo dục về Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng chống bạo lực gia đình (trong 6 tháng đầu năm đã phát sóng được 06 chuyên mục). Huyện Bình Gia tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện được 6 chuyên mục về Luật Bình đẳng giới.

Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BDG, tập trung tuyên truyền về BDG trong lĩnh vực chính trị tại các xã, tính đến thời điểm hiện nay đã tổ chức được 6 cuộc, 420 người tham gia.

Nhằm trang bị một số tài liệu về Luật Bình đẳng giới và một số văn bản triển khai thực hiện công tác VSTBCPN và BDG, 6 tháng đầu năm Ban VSTBCPN tỉnh đã in ấn và cung cấp 2000 cuốn tài liệu về quy định xử phạt vi phạm hành chính về BDG trong lĩnh vực chính trị cho các xã, phường, thị trấn trên địa bàn toàn tỉnh.

b) Công tác bố trí tổ chức bộ máy, công tác cán bộ BDG

Để đảm bảo các hoạt động của Ban VSTBCPN các cấp được kịp thời và thường xuyên, từ đầu năm Ban VSTBCPN các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố đều tổ chức tiến hành công tác kiện toàn nhân sự kịp thời nhằm phục vụ cho hoạt động của Ban được liên tục và thường xuyên. Các Ban đã xây dựng quy chế làm việc, lập kế hoạch, chương trình công tác để triển khai thực hiện. Trong 6 tháng đầu năm, Ban VSTBCPN tỉnh đã kiện toàn thay thế 02 đồng chí đã nghỉ chế độ và chuyển công tác khác.

c) Công tác kiểm tra

Ban VSTBCPN tỉnh đã ban hành Kế hoạch hoạt động VSTBCPN năm 2015, trong đó có nội dung kiểm tra giám sát hoạt động VSTBCPN một số sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh, các huyện, thành phố và một số xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Thời gian kiểm tra từ Quý III/2015 đến Quý IV/2015.

Các sở, ban, ngành và đoàn thể tỉnh không thuộc đơn vị được kiểm tra, chủ động xây dựng kế hoạch tự kiểm tra.

Chỉ đạo các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát đối với các xã, phường, thị trấn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quán triệt và tổ chức thực hiện kịp thời Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ chính trị (khóa X) và Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 26/5/2008 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XIV), Nghị quyết số 57/NQ-CP của Chính phủ triển khai tới các sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, thành phố.

Các cấp chính quyền, các cơ quan, ban ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể trong tỉnh đã phát huy tinh thần trách nhiệm với công tác phụ nữ, quan tâm chăm lo đầu tư, tạo điều kiện thuận lợi để phụ nữ phát huy tốt hơn vai trò vị trí của mình trong quá trình tham gia phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Ban VSTBCPN tỉnh đã phát huy vai trò chủ động tham mưu giúp UBND tỉnh triển khai công tác BĐG, VSTBCPN gắn với việc thực hiện chương trình, mục tiêu phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội; xây dựng quy chế hoạt động của Ban và kế hoạch, chương trình hoạt động của năm; kịp thời kiện toàn và củng cố tổ chức của Ban VSTBCPN các cấp; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, đánh giá các hoạt động, bám sát chỉ tiêu và điều kiện thực tế của tỉnh.

2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc

- Đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý nhà nước về BĐG tại các địa phương, cơ quan, đơn vị chủ yếu kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu kiến thức về giới, chưa có kinh nghiệm trong việc thực hiện công tác BĐG để đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc và sự phối hợp giữa các ngành chức năng từ tỉnh đến cơ sở chưa được thường xuyên; một số ít cấp uỷ và thủ trưởng đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác BĐG và VSTBCPN.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BĐG chưa sâu rộng; định kiến giới vẫn là vấn đề cần được quan tâm, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số; nhiều chị em phụ nữ còn tự ti, an phận, chưa nỗ lực phấn đấu vươn lên khẳng định mình.

III. NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục quán triệt Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của Chính phủ; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật Bình đẳng giới; Chiến lược quốc gia về BDG giai đoạn 2011 - 2020 và Chương trình quốc gia về BDG giai đoạn 2011 - 2015 trên địa bàn tỉnh.

2. Tăng cường chỉ đạo phối hợp các ngành, các cấp lồng ghép chỉ tiêu giới trong kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

3. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền Luật BDG trong các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội. Chỉ đạo các sở, ngành có liên quan phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác BDG và VSTBCPN tới mọi tầng lớp nhân dân; chỉ đạo tăng thời lượng phát thanh tuyên truyền về Luật BDG trên hệ thống truyền thanh 3 cấp và Báo Lạng Sơn.

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh Lạng Sơn trân trọng báo cáo Ủy ban Quốc gia Vì sự tiến bộ của phụ nữ Việt Nam./.

Nơi nhận: 95

- Ủy ban Quốc gia VSTBCPN VN;
- Bộ LĐTB&XH;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- MTTQVN tỉnh;
- Các Ban Đảng, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện/TP;
- TV Ban VSTBCPN tỉnh;
- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng: TH, NC, THCB;
- Lưu: VT, VX (LTT).



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Tô Hùng Khoa